
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  СОВЕТ 

УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ 

КУН  КЕНЕШ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

О внесении в порядке законодательной инициативы  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 

проекта федерального закона «О внесении изменений в статью  

14 Федерального закона «О Фонде содействия реформированию  

жилищно-коммунального хозяйства» 
 

 

 

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации 

Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет: 

 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 

закона «О внесении изменений в статью 14 Федерального закона «О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации О.В. Гарину представить проект федерального закона, 

предусмотренный пунктом 1 настоящего постановления, при его рассмотрении 

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации В.В. Белоусову, Л.Н. Бурановой, О.В. Гарину, 

М.В. Дробот, А.К. Исаеву, И.К. Сухареву и к законодательным органам 

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать проект федерального 

закона, предусмотренный пунктом 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель  

Государственного Совета  

Удмуртской Республики                                                                    В.П. Невоструев 

 

 

г. Ижевск 

28 марта 2023 года 

№ 211-VII 



Приложение 

к постановлению  

Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

от 28 марта 2023 года № 211-VII 

 

                                                                         Проект 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 

О внесении изменений в статью 14 Федерального закона «О Фонде 

 содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Статья 1 

 

Пункт 13 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 2007 года           

№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» («Собрание законодательства Российской Федерации», 2007,    

№ 30, ст. 3799; 2008, № 49 ст. 5723; 2011, № 1, ст. 53; 2012, № 53, ст. 7595; 

2013, № 30, ст.4073; № 52, ст. 6982; 2014, № 26, ст. 3406; 2015, № 27, 

ст. 3967; 2018, №1, ст. 67; № 49, ст. 7508; 2019, № 52, ст. 7791; 2020,  № 52, 

ст. 8605; 2021, №1 ст. 33; 2022, № 1 ст. 5) изложить в следующей редакции: 

 «13) наличия обязательства субъекта Российской Федерации 

обеспечить непредоставление и неиспользование земельных участков, на 

которых располагались многоквартирные дома, общая площадь аварийного 

жилищного фонда в которых учитывалась при расчёте увеличения 

установленного для субъекта Российской Федерации лимита 

предоставления финансовой поддержки на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда, в целях, отличных от целей размещения 

объектов коммунального обслуживания, социального обслуживания, 

здравоохранения, образования и просвещения, общественного управления, 

обустройства мест для занятий спортом, физической культурой, пеших 

прогулок, размещения парков, садов и скверов, строительства 

многоквартирных домов, а также в населённых пунктах, численность 

населения которых не превышает 30 тысяч человек, в целях, отличных от 

целей индивидуального жилищного строительства в случаях 

предоставления земельных участков гражданам в соответствии 

с подпунктами 6 и 7 статьи 39.5 и подпунктами 6 и 7 пункта 2 статьи       

39.10 Земельного кодекса Российской Федерации. Данное условие не 

распространяется на земельные участки, на которых располагались 

указанные многоквартирные дома: 
1) если переселение граждан из таких многоквартирных домов 

осуществлялось в рамках реализации решения о комплексном развитии 

территории жилой застройки, и земельные участки под многоквартирными 



2 
 

домами, расселёнными с участием средств Фонда, включённые в решение 

о комплексном развитии территории жилой застройки; 

2) если земельный участок не соответствует предельным 

(минимальным) размерам земельных участков и предельным параметрам 

разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства, установленным градостроительным регламентом для 

соответствующей территориальной зоны в правилах землепользования 

и застройки.». 
 

 

Статья 2 

 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

            Президент  

Российской Федерации                                                                          В.В. Путин 

 


